
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

N. 529 DEL 24/09/2024  
 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRATTARE – ART. 192 D.LGS. 267/2000 - FORMAZIONE AI 
SENSI DEL D.LGS. 09.04.2008, N. 81 (TESTO UNICO SULLA SALUTE E SICUREZZA 
NEI LUOGHI DI LAVORO) DEI LAVORATORI E DEI SOGGETTI ADERENTI AI 
CANTIERI DI LAVORO. AFFIDAMENTO ALL’ING. STEFANO MORAZZONI DI 
NOVARA. CIG: B328A22432 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
PREMESSO che: 

- con Determinazione del Settore Tecnico n. 12 del 11.01.2023, è stato conferito incarico per 
il triennio 2023/2025 di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) e 
Formatore, ai sensi del D. Lgs. 09.04.2008, n. 81 (testo unico sulla sicurezza nei luoghi di 
lavoro), all’Ing. Stefano Morazzoni, con studio tecnico in Via Paletta, n. 10 – 28100 Novara 
(NO) (CF: MRZ SFN 78M15 F952N – P.I.: 02055330035);  

- con l’incarico al Tecnico sopra richiamato, è stato precisato che il Tecnico incaricato 
sarebbe stato incaricato di volta in volta per la specifica prestazione (svolgimento di corsi 
per la formazione di personale), al costo di netti € 1.000,00 + € 40,00 (4% InarCassa) + € 
228,80 (22% IVA ) per complessivi lordi € 1.268,80;  

- occorre ora incaricare il Tecnico per lo svolgimento di un corso di formazione, previsto per il 
corrente mese di giugno, di personale neo assunto, oltre che dei soggetti che prestano 
collaborazione all’Ente a qualsiasi titolo (LPU, PASS, ecc) 

- per lo scopo, è stato interpellato l’Ing. Stefano Morazzoni, con studio a Novara, Via Paletta 
n. 10, avente p.iva 02055330035 e cod.fisc. MRZ SFN 78M15 F952N, che ha confermato 
le sue prestazioni per la formazione in questione, in € 1.000,00 + € 40,00 (4% InarCassa) + 
€ 228,80 (22% IVA ) per complessivi lordi € 1.268,80; 

- l’offerta è da ritenersi equa e in linea con i prezzi di mercato; 
 
CONSIDERATO che, per l’entità della spesa: 

- si rientra nell’ipotesi di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. a) del T.U. 36/2023; 
- è possibile derogare al ricorso al mercato elettronico obbligatorio per importi inferiori a € 

5.000,00, ex art. 1, comma 450, legge 296/2006; 
 
PRECISATO che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 267/2000 e 17, 
commi 1 e 2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione della presente; 
 
RICHIAMATO in proposito l’art. 49 del citato T.U. 36/2023 il quale afferma al comma 6 che “È 
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il T.U. 36/2023 – Codice dei Contratti – ed in particolare gli articoli 1 (Principio di risultato), 
17 (Fasi e procedure di affidamento), 18 (Il contratto e la sua stipulazione) e 50 (Procedure di 
affidamento); 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti il DURC –  prot. INARCASSA del 13.06.2024, n. 10189, 
valido sino al 10.10.2024 – e il CIG: B2138118B5;  
 

DETERMINA 
 

1. Di individuare e affidare all’Ing. STEFANO MORAZZONI, con studio a Novara Novara, Via 
Paletta n. 10, avente p.iva 02055330035 e cod.fisc. MRZ SFN 78M15 F952N, l’incarico 
professionale per la formazione ai sensi del D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 (testo unico sulla 
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro) del personale dipendente e dei soggetti che 
prestano collaborazione all’Ente a qualsiasi titolo, dietro il corrispettivo di € 1.000,00 + € 
40,00 (4% InarCassa) + € 228,80 (22% IVA ) per complessivi lordi € 1.268,80; 

 
2. Di impegnare la presente spesa pari ad € 1.268,80 al capitolo di bilancio 01.06.1 - 580 / 

254 / 99, del Bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 dandosi atto della esigibilità 
nel corrente anno;  

 
Di precisare che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 267/2000 e 17, 
commi 1 e 2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione della presente 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
   Firmato Digitalmente dal responsabile del servizio 
   Arch. Alessandra CORRADINO


